
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 11 del 23.04.2024

Oggetto:  Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare
in concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159
del 6 settembre 2011, codice antimafia, il bene confiscato alla criminalità organizza -
ta e trasferito al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48
del D.Lgs. n. 159/2011 sito in via Cupa dell’Arco n.11, censito al Catasto Fabbricati
alla sezione SEC foglio 4 particella 22 subalterni 3-4-6-7-8-9-12-13-14-15-16-17-18
(ad esclusione del sub 10) per la realizzazione del progetto di riuso sociale “Io al
Centro” - comunità di accoglienza per gestanti, madri e bambini in condizioni di
fragilità, centro integrato di servizi alla persona per il miglioramento della qualità
della vita,  laboratori  creativi  e  ricreativi  per  bambini,  laboratori  formativi  al  fine
dell’orientamento e avviamento al lavoro per la reintegrazione nella società delle
persone fragili. –  riapertura termini e fissazione nuovo termine perentorio di scadenza
per la presentazione delle domande di partecipazione.

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DISP/2024/0003309



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

premesso che
-  con  disposizione  n.  09  del  19.03.2024  è  stata  indetta  una istruttoria  pubblica  finalizzata
all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare in concessione a titolo gratuito, ai sensi
dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011, codice antimafia, il bene
confiscato alla criminalità organizzata e trasferito al patrimonio indisponibile del Comune di
Napoli ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 159/2011 sito in via Cupa dell’Arco n.11, censito al
Catasto Fabbricati alla sezione SEC foglio 4 particella 22 subalterni 3-4-6-7-8-9-12-13-14-15-
16-17-18 (ad esclusione del sub 10) per la realizzazione del progetto di riuso sociale “Io al
Centro” - comunità di accoglienza per gestanti, madri e bambini in condizioni di fragilità,
centro integrato di servizi alla persona per il miglioramento della qualità della vita, laboratori
creativi e ricreativi per bambini, laboratori formativi al fine dell’orientamento e avviamento al
lavoro per la reintegrazione nella società delle persone fragili.;
-  il  predetto avviso  prevedeva all’art.  5,  quale  termine di  scadenza per la  presentazione delle
domande di partecipazione, le ore 13,00 del giorno 19 aprile 2024; 

preso atto che
con  nota  PG  2024/370016  del  22  aprile  il  Servizio  Protocollo  Urp  ed  Albo  Pretorio  ha
comunicato al Servizio Beni Confiscati che alla predetta data di scadenza non è pervenuto alcun
plico relativo all’avviso in questione;

ritenuto di 
dover procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione
all’istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di  enti  e  associazioni  cui  assegnare  in
concessione a  titolo  gratuito,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 3,  lett.  c)  del  D.Lgs.  159 del  6
settembre 2011, codice antimafia, il bene confiscato alla criminalità organizzata e trasferito al
patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 159/2011
sito  in  via  Cupa  dell’Arco  n.11,  censito  al  Catasto  Fabbricati  alla  sezione  SEC  foglio  4
particella  22 subalterni  3-4-6-7-8-9-12-13-14-15-16-17-18 (ad esclusione del  sub 10) per  la
realizzazione  del  progetto  di  riuso  sociale  “Io  al  Centro”  -  comunità  di  accoglienza  per
gestanti, madri e bambini in condizioni di fragilità, centro integrato di servizi alla persona per
il miglioramento della qualità della vita, laboratori creativi e ricreativi per bambini, laboratori
formativi al fine dell’orientamento e avviamento al lavoro per la reintegrazione nella società
delle persone fragili, fissando, quale nuovo termine perentorio di scadenza le ore 13,00 del giorno
02 maggio 2024, confermando per il resto tutto quanto stabilito con la Disposizione Dirigenziale
n. 09 del 19 marzo 2024;

visti 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

In considerazione ed attuazione di tutto quanto sopra rappresentato,

DISPONE

1. riaprire i termini di presentazione delle domande di partecipazione all’istruttoria
pubblica  approvata  con Disposizione  Dirigenziale  n.  09  del  19  marzo 2024  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, finalizzata
all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare in concessione a titolo gratuito,
ai  sensi  dell’art.  48,  comma 3,  lett.  c)  del  D.Lgs.  159 del  6  settembre 2011,  codice
antimafia,  il  bene  confiscato  alla  criminalità  organizzata  e  trasferito  al  patrimonio
indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 159/2011 sito in
via  Cupa  dell’Arco  n.11,  censito  al  Catasto  Fabbricati  alla  sezione  SEC  foglio  4

2

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DISP/2024/0003309



particella  22 subalterni  3-4-6-7-8-9-12-13-14-15-16-17-18 (ad esclusione del  sub 10)
per  la  realizzazione  del  progetto  di  riuso  sociale  “Io  al  Centro”  -  comunità  di
accoglienza per gestanti, madri e bambini in condizioni di fragilità, centro integrato di
servizi  alla persona per il  miglioramento della qualità della vita,  laboratori creativi e
ricreativi per bambini,  laboratori formativi al fine dell’orientamento e avviamento al
lavoro per la reintegrazione nella società delle persone fragili ;

2. stabilire, quale nuovo termine perentorio di scadenza per la presentazione delle
domande di partecipazione le ore 13,00 del 02 maggio 2024;

3. demandare al  Servizio  Supporto  giuridico  agli  organi,  assistenza  alla  Giunta  e  Affari
Istituzionali ed al Servizio  Portale web e social media  tutti gli adempimenti relativi alla
pubblicazione della presente disposizione all’Albo Pretorio Online e sul sito web dell’Ente
alla sezione Amministrazione Trasparente.

 Si attesta, in relazione al presente provvedimento, che:
 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione

amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/200,   dell’art.  13,
comma 1, lettera b) e  dell’art.  17,  comma 2 lett.  a)  del  “Regolamento sul  Sistema dei
controlli interni”, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio
2013;

 l'istruttoria ai sensi degli articoli 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art.
7  del  Codice  di  Comportamento  dell'Ente,  non  è  stata  rilevata  preventivamente,  la
presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  che  ne  impediscano  l'adozione  o  di
situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongano l'obbligo di segnalazione;

 lo stesso non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma

1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà
oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  del
Comune di Napoli.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

3

          Sottoscritta digitalmente dalla          
 DIRIGENTE 

Arch. Nunzia Ragosta

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DISP/2024/0003309


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-04-23T10:17:17+0200
	nunzia ragosta




